ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente  da 2ª  Câmara,  Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito,  reuniram-se os
senhores Conselheiros: Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata
Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério
Público de Contas esteve presente representado pela  Procuradora Stella Barros de Lima Mero
Cavalcante.  Havendo número para deliberar,  o  Excelentíssimo Senhor Presidente,  declarou em
nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na
hora do expediente, a Presidência franqueou a palavra, não tendo quem quisesse fazer uso desta.
Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque: TC-10184/2018,  aposentadoria,
Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura Municipal-Arapiraca, Sandra Maria Silva Vieira,
aprovado  acórdão  1063;  TC-10441/2018,  aposentadoria,  Maria  do  Socorro  Nunes  da  Silva,
Prefeitura Municipal-Arapiraca,  Regime Próprio de Previdência de Arapiraca aprovado acórdão
1064;  entre outros, totalizando 14 que tratam de aposentadoria, aprovados acórdãos 1063 a 1076 e
TC-10214/2018,  aposentadoria,  retirado de pauta.  Relatora Conselheira Renata Pereira Pires
Calheiros: TC-10109/2019, entre outros,  totalizando 91 processos que tratam de aposentadoria,
aprovados acórdãos 1077 a 1167. Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:
TC-2691/2013, entre outros,  totalizando 05 processos que tratam de aposentadoria, retirados de
pauta;  TC-5311/2023,  entre  outros,  totalizando  11  processos  que  tratam  de  aposentadoria,
aprovados acórdãos 1168 a 1178. Relator Conselheiro Presidente Anselmo Roberto de Almeida
Brito: TC-1010/2015,  entre  outros,  totalizando  17  processos  que  tratam  de  aposentadoria,
aprovados acórdãos 1179 a 1186 e 1189 a 1197; TC-9982/2015 e TC-9983/2015, ambos que tratam
de  contratos,  aprovados  acórdãos  1187  e  1188,  tendo  sido  vencedor  o  voto  divergente  da
Conselheira Rosa Albuquerque; TC-328/2018 e TC-5315/2019, ambos que tratam de aposentadoria,
devolução de voto-vista, de Relatoria originária do Conselheiro Alberto Pires, sendo solicitada vista
pela Conselheira Rosa Albuquerque. Encerrada a ordem do dia, não havendo quem quisesse fazer
uso da palavra, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente, encerrou a sessão, convocando a
todos para a próxima em horário regimental.